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 الملخص 

تعد مخطوطة منتخب ثواب الاعمال للأبي الشيخ الأصبهاني من المخطوطات المهمة في     
التراث الإسلامي، وهي مختصر من كتاب ثواب الأعمال لأبي الشيخ الأصبهاني، وهي متكونة  

( لوحة، وكل لوحة تحتوي على صفحتين، وعدد أسطر كل  122من اثنتين وعشرين ومائة ) 
( كلمة، فاقتصرت  15سطرا تقريبا، وفي كل سطر خمس عشرة )(  25صفحة خمسا وعشرين )

، منها: تسعة أحاديث صحيحة، وستة أحاديث   في بحثي هذا على عشرين حديثا عن النبي  
حسنة، وأربعة أحاديث ضعيفة، وحديث لم أجده، فقمت بتحقيقها لبيان أهمية ما ذكر فيها من 

ي النقد والتخريج الحديثي، للحكم على الحديث الحديث النبوي الشريف، وكذلك من أجل الدربة ف
 صحة أو ضعفا.

Summary 

"The manuscript 'Al-Muntakhab Fi Thawab Al-A'mal' by Al-Shaykh Al-

Asbahani is one of the important manuscripts in Islamic heritage. It is an 

abridgment of the book 'Thawab Al-A'mal' by Al-Shaykh Al-Asbahani. 

The manuscript consists of 122 folios, each containing two pages. Each 

page has approximately 25 lines, with around 15 words in each line. In 

this study, I focused on twenty narrations of the Prophet Muhammad 
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(peace be upon him), which include: nine authentic hadiths, six good 

hadiths, four weak hadiths, and one hadith I could not find. I worked on 

authenticating these narrations to highlight the significance of the hadiths 

mentioned and also for training in hadith critique and classification, to 

judge their authenticity or weakness." 

 المقدمة

 بسم الله الرحمن الرحيم

ثانياً للتشريع بعد القرآن الكريم، فهي  الحمد لله على الدين كله، وجعل السنة النبوية مصدراً     
 النور الذي يُضيء للمسلمين طريقهم، ويوضح لهم معالم دينهم، ويُفسر لهم كتاب ربهم. 

إنَّ التراث الإسلامي الزاخر بالمخطوطات يمثل كنزاً ثميناً يربطنا بأصالة ماضينا وعظمة    
الشريف التي توثق   النبوي   تراثنا العلمي، ومن أبرز ما يحتويه هذا التراث مخطوطات الحديث

 وأفعاله وتقريراته، والتي تُعد مرجعاً أساسياً لفهم الدين وتطبيق أحكامه.   أقوال النبي 

في هذا البحث، نسعى إلى تحقيق جزء من المخطوطة، وهي مهمة تتطلب جهداً علمياً دقيقاً     
 لجعل النص قابلًا للدراسة والاستفادة.

 أمَّا خطة البحث: فتتألف من مقدمة، وقسمين اثنين:    

 القسم الأول: نبذة عن حياته، ومنهج التحقيق، في مبحثين:   

 المبحث الأول: نبذة عن حياته الشخصية والعلمية.    

 والمبحث الثاني: منهج التحقيق.   

 والقسم الثاني: جزء التحقيق.    

 فالخاتمة، وثبت المصادر والمراجع.   
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 القسم الأول  

 المبحث الأول: حياته الشخصية والعلمية 

 يتكون هذا المبحث من مطلبين:     

 المطلب الأول: حياته الشخصية 

كنيتهه واسههههههههههههههمهه واهههههههههههههههرتهه وولادتهه ووفهاتهه: أبو محمهد، عبهد الله بن محمهد بن جعفر بن حيهان،  
المعروف بأبي الشهههههههيخ الاصهههههههبهاني، الإماا، الحافث، الصهههههههاد ، محدث أصهههههههبهان، صهههههههاحب 
  التصهانيف، ولد سهنة أربع وسهبعين ومائتين، ومات في اههر محرا سهنة تسهع وسهتين وثلاثمائة. 

 ا(. 1985)الذهبي، 

إيران، ومركز  هي إحدى مدن أصهبهان أو والأصهبهاني: نسهبة إلى مدينة أصهبهان، أصهفهان   
محهافظهة أصههههههههههههههبههان، وقهديمها كهانهت مهدينهة عظيمهة مشهههههههههههههههورة من أعلاا المهدن وأ يهانهها في بلاد 
فارس، فتحها المسلمون خلال الفتوحات الإسلامية نهاية سنة ثلاثة وعشرين، وبداية سنة أربعة 

 ا(.1995)الحموي،  .  خلافة الخليفة عمر بن الخطاب  وعشرين، خلال

 المطلب الثاني: حياته العلمية 

. اهههههيوخه وتلاميذه: طلب الحديث من الصهههههور، فكان أول اهههههيخ له جده محمود بن الفر  1   
الزاهد، اعتنى به وسههههههههههههمع منه، ومنهم، أبو بكر بن أبي عاصههههههههههههم، وأبو بكر البزار، وأبو خليفة 
الجمحي، ومحمهههد بن يحيى المروزي، وأبو يعلى الموصههههههههههههههلي، وجعفر الفريههابي، وأبو عروبههة  

سهههم البووي، واسهههحا  بن إسهههماعيل الرملي، وأحمد بن يحيى بن زهير، وتتلمذ الحراني، وأبو القا
على يهده كثير من التلاميهذ، منهم: ابن مردويهه، وأبو نعيم الحهافث، وأبو سههههههههههههههعهد المهاليني، وأبو 
سعيد النقاش، ومحمد بن عبد الرزا  بن أبي الشيخ، وأبو بكر أحمد بن عبد الرحمن الشيرازي، 

محمد بن علي بن سهههمويه، الفضهههل بن محمد القااهههاني، أبو بكر محمد سهههنيان بن حسهههنكويه و
 (.1985)الذهبي،  بن عبد الله بن الحسين الصالحاني.

. أقول العلماء فيه ومصههههنفاته: قال أبو بكر بن مردويه: ثقة مأمون، وقال أبو بكر الخطيب: 2
كان حافظا ثبتا متقنا، وقال أبو نُعَيم: كان أحد الأعلاا، وكان ثقة، وله العديد من المصهههههههنفات 

الوعث، فيما يلي بعض أاهر مصنفاته: ثواب الأعمال،  التي توطي مجالات الحديث، التاريخ،  
  ا(.1993)الذهبي،  العظمة، التاريخ على السنين، طبقات السنن.
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 المطلب الثاني: منهج التحقيق 

(، بواقع أربع وأربعين ومههائتي 122تتههألف المخطوطههة من اثنتين وعشههههههههههههههرين ومههائههة لوحههة )   
(، وهي مكتوبة بخط جيد هو خط النُسههههههخ، وعدد أسههههههطرها في كل ورقة خمسهههههها 244صههههههفحة )

(  كلمة، واعتمدت على نسخة 15( تقريبًا، ويحوي كل سطر خمسة عشر )25وعشرين سطرا )
 خة الوحيدة المتوفرة.واحدة في التحقيق لأنها النس

    : أمَّا منهجي المتبع في التحقيق فهو على النحو الآتي   

. نسهههههههخ النص المراد تحقيقه كاملا، متبعا القواعد الإملائية الحديثة، وضهههههههبطه اهههههههكلا، ثمَّ 1   
 ضبطه متنًا، وتشكيله بالكامل، معتمدة على ما ذكره المؤلف، إنْ كان للفظه أكثر من وجه.  

 . توضيح المعنى اللووي في غريب الحديث إنْ وجد.  2   

. الترجمة المختصههرة للصههحابة والأعلاا الواردين في النصههوق المحققة، باسههتثناء الخلفاء  3   
 ، والمكثرين في رواية الحديث النبوي الشريف. الراادين الأربعة 

. تخريج الأحاديث الواردة في المخطوطة من الكتب السههههههههتة، ففنْ كان في الصههههههههحيحين، أو 4 
أحهدهمها اكتفيهت بهمها، دون الحكم عليهه، وانْ كهان الحهديهث في غيرهمها وهو في الكتهب السههههههههههههههتهة 
فأخرجه من الكتب الأربعة، وأنقل حكم الترمذي فيه، ففنْ لم يحكم عليه أحد من السهههتة فأخرجه  

ة حسههههب التسههههلسههههل التاريخي، وأنقل قول المصههههنف في الحكم عليه إنْ وجد، مع من غير السههههت
تعقيبي على بعض أحكهاا العلمهاء، والحكم على سههههههههههههههنهد الحهديهث، فهفنْ لم يحكم عليهه أحهد ممن 
خرجوه فههأبين حكمههه من كتههب تخريج الحههديههث والحكم عليههه، فههفنْ لم أجههد أحههدا حكم عليههه من 

ناً أحوال رواته عند علماء الجرح والتعديل مختصهههههرا، من العلماء حكمت على سهههههند الحديث مبي
كتاب تقريب التهذيب للحافث ابن حجر، والله تعالى أعلم، وهو الموفق للحق والصهههههههههواب، واليه  

 يرجع الأمر والمآب.  

اسهههههتعملت القوسهههههين المعقوفتين   ل للدلالة على إنو في المخطوطة سهههههقطا، مع الاسهههههتدلال   .5 
 على ذلك من خلال مطابقة ألفاظ الحديث مع كتب الحديث الأخرى، والله تعالى أعلم.
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 القسم الثاني: التحقيق 

 ثواب من ملك نفسه عند الوضب

)قُلْتُ: يَا رَسُولَ اِلله قُلْ ليِ قَوْلًا، وَأَقْلِلْ لَعَلوِي أعَْقِلُهُ،  ، قال:   . عن عروة، عن ابن عمر 1   
: لَا تَوْضَبَ(.قَالَ: لَا تَوْضَبَ،     1989  ، أبو يعلي الموصلي)   فَأَعَدْتُ عَلَيهِ، كُلَّ ذَلِكَ يَرْجِعُ إِليَّ

 (. 10/51ا، 

 دراسة الحديث والحكم عليه: 

 (. 54-53 ،م1999(. )البوصيري، هذا إسناد رواته ثقات)   

 . ( 560 ،1419 ،ابن حجر )هذا إسناد حسن(. )   

 لفث الحديث:  

ِ قُلْ لِي قَوْلًا وَأَقْلِلْ لَعَلوِي أعَْقِلُهُ، فَقَالَ رَسُولُ اللََِّّ  )عَنِ ابْنِ عُمَرَ، قَالَ:   : لَا    قُلْتُ: يَا رَسُولَ اللََّّ
النَّبِيُّ   إِلَيَّ  يَرْجِعُ  ذَلِكَ  كُلَّ  تَيْنِ،  مَرَّ فَأَعَدْتُ  تَوْضَبْ(.  تَوْضَبْ،  لَا  الموصلي)  :  يعلي    ، أبو 

 (. 51/ 10ا،   1989

 ترجمة الرواة: 

وابن عمته صنية: الزبير بن العواا بن    أبو عبد الله عروة ابن حواري رسول الله  عروة:     
خويلد بن أسد بن عبد العزى بن قصي بن كلاب، القراي، الأسدي، المدني، الفقيه، أحد الفقهاء 

، ولد سنة ثلاث وعشرين،    السبعة، الإماا، عالم المدينة، وأمه أسماء بنت أبي بكر الصديق  
سنة وستين  سبع  ابن  وهو  وتسعين،  أربع  سنة  مات  خراش،  وابن  العجلي،  )الذهبي، وثقه   .

1985 .) 

، فَقَالَ: يَا رَسُولَ اِلله، عَلوِمْنِي   )جَاءَ رَجُلٌ إِلَى رَسُولِ اِلله  ، قال:    . عن أبي هريرة  2   
، قَالَ: لَا تَوْضَبَ(.اَيْئاً إِذا عَمِلتُ بِهِ   ،  (82،  1418)البخاري ،    دَخَلتُ الجَنَّةَ، وَلَا تُكْثِر عَليَّ

 . (371ا، 1975)الترمذي،
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 لفث الحديث:

فَقَالَ: عَلوِمْنِي اَيْئًا وَلَا    لفث الترمذي: )جَاءَ رَجُلٌ إِلَى النَّبِيوِ  أقرب ألفاظ الحديث وأتمها،     
تَوْضَبْ(. لَا  يَقُولُ:  ذَلِكَ  كُلُّ  مِرَارًا  ذَلِكَ  دَ  فَرَدَّ تَوْضَبْ،  لَا  قَالَ:  أَِ يهِ،  لَعَلوِي  عَلَيَّ    تُكْثِرْ 

 . (371ا، 1975)الترمذي،

. وعن أبي مسلم الخولاني، قال: حبس معاويةُ العطاءَ اهرين، أو ثلاثة، ثم قاا يخطب، 3   
)إنَّ هَذَا الْمَالَ لَيْسَ مَالَكَ، وَلَا مَالِ أَبِيكَ، وَلَا مَالِ أُمِكَ، فَأَاَارَ مُعَاوِيةُ إِلَى  فقال له أبو مسلم:  

يَقُولُ:      النَّاسِ، أَنِ امْكُثُوا، وَنَزَلَ فَاغْتَسَلَ فَخَرََ  ثُمَّ رَجَعَ فَقَالَ: أَيُّهَا النَّاسُ سَمِعْتُ رَسُولَ اللهِ 
أَحَدُكُمْ  ففِذَا غَضِبَ  المَاءَ،  النَّارُ  يُطْفِئُ  واِنَّمَا  النَّارِ،  مِنَ  يْطَانُ  وَالشَّ يطَانِ،  الشَّ مِنَ  الْوَضَبَ    إِنَّ 

، )أبو  (1525،  1403،  اللالكائي)  .(  هُ عَلَى بَرَكَةِ الله  فَلْيَوْتَسِلْ، اغْدُوا عَلَى عَطَايَكُمْ فَخُذُو 
 (.ا  1995،  169(، )ابن عساكر، ا 1974، 130نعيم الأصبهاني، 

 دراسة الحديث والحكم عليه: 

سند الحديث ضعيف منكر؛ لأنَّ فيه: ياسين بن معاذ الزيات أبو خلف، قال البخاري:       
  الذهبي، . )منكر الحديث، وقال النسائي وابن الجنيد: متروك، وقال ابن حبان: يروي الموضوعات

 (. ا1963

 لفث الحديث:

، عَنْ مُعَاوِيَةَ بْنِ أَبِي سُنْيَانَ:    )أَنَّهُ خَطَبَ النَّاسَ وَقَدْ حُبِسَ الْعَطَاءُ    عَنْ أَبِي مُسْلِمٍ الْخَوْلَانِيوِ
مُعَاوِيَةُ إِنَّ هَذَا الْمَالَ لَيْسَ بِمَالِكَ وَلََ مَالَ أَبِيكَ وَلََ مَالِ  شَهْرَيْنِ أَوْ ثَلََثَةً فَقَالَ لَهُ أَبُو مُسْلِمٍ: يَا  

كِ   مُسْلِمٍ فَأَشَارَ مُعَاوِيَةُ إِلَى النَّاسِ أَنِ امْكُثُوا وَنَزَلَ فَاغْتَسَلَ ثُمَّ رَجَعَ فَقَالَ: أَيُّهَا النَّاسُ إِنَّ أَبَا  أُمِ 
إِنِ ي سَمِعْتُ رَسُولَ اِلله    ذَكَرَ أَنَّ هَذَا الْمَالَ لَيْسَ بِمَالِي وَلََ بِمَالِ أَبِي وَلََ أُمِ ي وَصَدَقَ أَبُو مُسْلِمٍ 

   ْأَحَدُكُم فَإِذَا غَضِبَ  النَّارَ  يُطْفِئُ  وَالْمَاءُ  النَّارِ  مِنَ  يْطَانُ  وَالشَّ يْطَانِ  الشَّ مِنَ  الْغَضَبُ  يَقُولُ: 
، )أبو نعيم  (1525،  1403،  اللالكائي)  (.  فَلْيَغْتَسِلْ اغْدُوا عَلَى عَطَايَاكُمْ عَلَى بَرَكَةِ اِلله  

 (. ا  1995،  169(، )ابن عساكر، ا1974،  130الأصبهاني، 
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 ترجمة الرواة: 

  أبو مسلم، عبد الله بن ثوب، الخولاني، الداراني، سيد التابعين، وزاهد العصر، أعتنقه عمر   
، فقال: الحمد لله الذي لم يمتني حتى وبكى، ثمَّ ذهب به حتى أجلسه فيما بينه وبين الصديق  

، وقال كعب: هذا حكيم    من صنع به كما صنع بفبراهيم الخليل   أراني في أمة محمد  
 (. 1985)الذهبي، . هذه الأمة، مات سنة اثنتين وستين

القراي     مناف  عبد  بن  عبد امس  بن  أمية  بن  بن حرب  أبي سنيان؛ صخر  بن  معاوية 
، أمه هند بنت عتبة، ولد قبل البعثة بخمس سنين، كان من الكتبة الحسبة الفصحاء،   الأمويو

بن  )ا  ، وكتب له، مات معاوية في رجب سنة ستين على الصحيح.حليما وقورا، صحب النبي  
 (. 1415، حجر

رَعةَ : )  قال: قال رسول الله  ،   عن عبد الله بن مسعود  .  4 ونَ فِيكُم الصُّ ؟، قَالُوا:    مَا تَعُدُّ
رَعَةَ الَّذِي يَمْلِكُ نَفْسَهُ عِنَدَ الوَضَبِ(. ،  أبي ايبة)  الَّذِي لَا تَصْرَعُهُ الروِجَالُ، قَالَ: لَا، وَلَكَنَ الصُّ

1420   ،5/216 .) 

 بيان غريب الحديث:

رعة: المبالغ في     راع الذي لا يولب، فنقله إِلى الَّذي يولب نفسه عند الوضب ويقهرها، الصُّ الصو
ففِنوه إِذا ملكها كان قد قهر أَقوى أعدائه وارو خصومه، وهذا من الَألفاظ التي نقلت عن الوضع  
ع والمجاز، لَأنَّ الوضبان بحالة اديدة من الغيث، وقد ثارت اهوة الوضب فقهرها   اللووويو للتووسو

يصرعونه  بحلمه، ولَا  الروجال  يصرع  الوذِي  رعة  كالصو كان  بثباته،  الأثير، .  وصرعها  )ابن 
   ا(.1979

 ثواب من كضم غيضا 

، عن عمهِ   . قال: قال داود  بن قيس5    : عن عبد الجليل الفلسطينيوِ
،    1271،    الحنظلي)  

مَنْ كَظَمَ غَيْظاً، وَهُوَ يَقْدِرُ عَلَى نَفَادِهِ، مَلَأَهُ اُلله تَبَارَكَ ، يقول: )  ، أنَّه سمع رسول الله  ( 6/33
كَرَامَةِ،  وَتَعَالَى أَمْنًا، وَاِيمَانًا، وَمَنْ وَضَعَ ثِياب جِمَال تَوَاضُعاً لَهُ، وَهُوَ يَقْدِرُ عَلِيهِ كَسَاهُ اُلله حُلَّةَ الْ 

زَوََ  لِله   الْكَرَامَةِ   وَمَنْ  تَاَ   )الخرائطي، 109ه،  1411ابن أبي عاصم،    . ((تَوَّجَهُ اُلله   ،)
 (. 3085ا، 1998)أبو نعيم الأصبهاني،  (.159،  ا1993
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 دراسة الحديث والحكم عليه: 

 وهو مجهول. سند الحديث ضعيفٌ؛ لأنَّ فيه عبد الجليل الفلسطيني،   
 

 لفث الحديث:
ا أقرب ألفهاههه وأتمهها لفث أبي نعيم:      اذِِ ، مَهََُ  اُلله أَمْنـً دِرُ عَلَى نَفـَ )مَنْ كَظَمَ غَيْظـًا، وَهُوَ يَقـْ

اُ  اُلله حُلَّةَ الْ  عًا  َِّ عَزَّ وَجَلَّ كَســَ عَ ثَوْبَ جَمَالٍ، وَهُوَ يَقْدِرُ عَلَيْهِ تَوَاضــُ كَرَامَةِ،  وَإِيمَانًا، وَمَنْ وَضــَ
جَهُ اُلله تَ   (.3085ا، 1998)أبو نعيم الأصبهاني،  .اجَ الْمُلْكِ(وَمَنْ زَوَّجَ  َِّ تَوَّ

 
 ترجمة الرواة: 

أبو سليمان، داود بن قيس الفراء الدباغ، القراي، مولاهم، المدني، قال الشافعي: ثقة حافث،     
وثقه الإماا أحمد برواية أبي طالب، وقال ابن معين، برواية الدوري: كان صالح الحديث، ووثقه  
 .أبو زرعة، وأبو حاتم الرازيان، والنسائي، لذلك وثقه الحافث ابن حجر، وزاد: فاضل، تابعي

 (. ا1986ا(، )ابن حجر،  1980، لمزي )ا

عبد الجليل الفلسههههههههههههههطيني، روى عن عمه، عن أبي هريرة، روى عنه: داود بن قيس، وقيل:    
 داود بن قيس، عن زيهههد بن أسههههههههههههههلم، ذكره ابن حبهههان وحهههده في الثقهههات، فهو مجهول العين.

 ا(. 1973، )ابن حبان، (ا1952، ابن أبي حاتم الرازي (، )1959-1941)البخاري، 

، روى عنه ابن أخيه عبد الجليل الفلسهههطيني،    عم عبد الجليل الفلسهههطيني، روى عن النبي     
، حدثني داود بن قيس، قال البخاري: )تابعه عبد الرزا ، وقال ابن سهههههلاا: أَخبرنا ابن أَبي الفُديك 

عن عبد الجليل الفلسهطيني، عن عمه، فلم أُثبِت ذلك حتى اسهتثبته من ابن عجلان، قال: سهمعت  
بهذا، لا يصههههههههح؛ إن لم يكن ابن حميد، فلا أدري(، ومن قول البخاري يدل على أنَّ عم    النَّبيَّ 

عبد الجليل مجهول عنده، بينما فر  ابن أبي حاتم بين عبد الجليل الفلسههههههههههههطيني، وعبدالجليل بن  
عطيهة، وذههب ابن حبهان إلى الجمع بينهمها، فترجم لهه في أَتبهاع التهابعين الهذين رووا عن التهابعين، 

الثقات، فقال: )عبد الجليل بن حميد الفلسههههههههطيني، يروي عن رجل، عن أَبي هريرة، روى عنه    في 
ه أبو نعيم في طبقة الصهههحابة، فترجم له في  معرفة الصهههحابة، لقوله: سهههمعت    زيد بن أسهههلم(، وعدَّ

، فهو مجهول العين، فلم يروي عنه سههههههههههوى راو واحد، وعده بعضهههههههههههم في طبقة   رسههههههههههول الله  
ه آخرون في التههابعين، ومنهم من عههده في طبقههة أتبههاع التههابعين  )البخههاري، .  الصههههههههههههههحههابههة، وعههدَّ

 ا(. 1973، )ابن حبان، (ا1952، ابن أبي حاتم الرازي (، )1941-1959
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ةٍ أعَْظَمُ عِنهْدَ اِلله :  ، قهال: قهال رسههههههههههههههول الله  . عن ابن عمر 6    ا مِنْ جُرْعهَ ، مِنْ   )مهَ
ا مِنْ غَيثِ  لِمٍ كَظَمَهههَ ةِ مُسههههههههههههههْ هِ اِلله    جُرْعههَ هِ وَجههْ ا،  1905  -ا1889بن مههاجههه،  ا(. )  ابْتَوَى بههِ

1401). 

 دراسة الحديث والحكم عليه: 

 (. 233ه،  1403)البوصيري،  ثقات(.)هذا إِسناد صحيح؛ رجاله    

 لفث الحديث:  

بن ماجه،  ا)  )مَا مِنْ جُرْعَةٍ أعَْظَمُ أَجْرًا عِنْدَ اللََِّّ، مِنْ جُرْعَةِ غَيْثٍ كَظَمَهَا عَبْدٌ ابْتِوَاءَ وَجْهِ اللََِّّ(. 
 .( 1401ا، 1905 - ا1889

 بيان غريب الحديث:

 لسندي، د.ت(. ا. )جرعة: اسم من جرع الماء كسمع بلعه    
الغَيث: صهفة توير في المخلو  عند احتداده، يتحروك لها، والله يتعالى عن ذلك الوصهف، واِنَّما 

.  بهذا الاسهم: أَي أَنَّه أَاهد أَصهحاب هذه الَأسهماء عقوبة عند اللََّّ   هو كناية عن عقوبته للمتسهموي
  ا(.1979)ابن الأثير، 

ريعُ : ) ، قال: قال رسههههول الله    عن أبي سههههعيد.  7     بَ، فَقَالَ: الْرَجُلُ الْسههههَ وَذَكَرَ الْوَضههههَ
ريعُ الْفَيء بَ، الْسههههَ رَارَكُم  أَحدَهُمَا بالُأخرَى،   الْوَضههههَ ريعُ الْفَيء، وَاههههَ بَ، الْسههههَ وَخِيارَكُم الْبَعيدَ الْوَضههههَ

بَ، ففِنَّما هُوَ جَمْرَةٌ تُوقِدُ في قَلبِ ابنِ آداَ، أَلَا تَرَونَ  بَ، البَعيدُ الْفَيء، فَاتَقُوا الْوَضهَ الْسهريعُ الْوَضهَ
قْ بِالْأَرْ ِ إِلى انْتِفَاخِ أُودَاجِهِ، وَحُمْرَةِ عَيْنَيْهِ، فَمَنْ أَحَسَّ مِ  يئًا فَلْيَلْصهَ ، الترمذي .((نكُمُ مِنْ ذَلِكَ اهَ

 .(4/483، ا1975

 دراسة الحديث والحكم عليه: 

 . (4/483، ا1975، الترمذي. ( (هذا حديث حسن صحيح قال أبو  يسى: )   

 لفث الحديث:

مِنًا، )أَلَا إِنَّ بَنِي آدَاَ خُلِقُوا عَلَى طَبَقَاتٍ اَتَّى، فَمِنْهُمْ مَنْ يُولَدُ مُؤْمِنًا وَيَحْيَا مُؤْمِنًا وَيَمُوتُ مُؤْ     
ا وَيَمُوتُ كَافِرًا، وَمِنْهُمْ مَنْ يُولَدُ كَافِرًا وَيَحْيَا كَافِرًا وَيَمُوتُ كَافِرًا، وَمِنْهُمْ مَنْ يُولَدُ مُؤْمِنًا وَيَحْيَا مُؤْمِنً 

فَيْءِ، وَمِنْهُمْ وَمِنْهُمْ مَنْ يُولَدُ كَافِرًا وَيَحْيَا كَافِرًا وَيَمُوتُ مُؤْمِنًا، أَلَا وَاِنَّ مِنْهُمُ البَطِيءَ الوَضَبِ سَرِيعَ ال 
ضَبِ بَطِيءَ الفَيْءِ، أَلَا وَخَيْرُهُمْ سَرِيعُ الوَضَبِ سَرِيعُ الفَيْءِ، فَتِلْكَ بِتِلْكَ، أَلَا وَاِنَّ مِنْهُمْ سَرِيعَ الوَ 
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ءِ بَطِيءُ الوَضَبِ سَرِيعُ الفَيْءِ، أَلَا وَاَرُّهُمْ سَرِيعُ الوَضَبِ بَطِيءُ الفَيْءِ، أَلَا وَاِنَّ مِنْهُمْ حَسَنَ القَضَا 
، لْكَ حَسَنَ الطَّلَبِ، وَمِنْهُمْ سَيوِئُ القَضَاءِ حَسَنُ الطَّلَبِ، وَمِنْهُمْ حَسَنُ القَضَاءِ سَيوِئُ الطَّلَبِ، فَتِلْكَ بِتِ 

يوِئَ الطَّلَبِ، أَلَا وَخَيْرُهُمُ الحَسَنُ القَضَاءِ الحَسَنُ الطَّلَبِ، أَ  يوِئَ القَضَاءِ السَّ لَا وَاَرُّهُمْ أَلَا وَاِنَّ مِنْهُمُ السَّ
أَمَا رَأَيْتُمْ إِ  لَى حُمْرَةِ عَيْنَيْهِ سَيوِئُ القَضَاءِ سَيوِئُ الطَّلَبِ، أَلَا وَاِنَّ الوَضَبَ جَمْرَةٌ فِي قَلْبِ ابْنِ آدَاَ، 

 . (483/ 4، ا1975، الترمذي) .وَانْتِفَاخِ أَوْدَاجِهِ، فَمَنْ أَحَسَّ بِشَيْءٍ مِنْ ذَلِكَ فَلْيَلْصَقْ بِالَأرَْ ( 

 ترجمة الرواة: 

الأبحر، وهو خدرة بن عوف بن  أبو سعيد، سعد بن مالك بن سنان بن ثعلبة بن عبيد بن     
الحارث بن الخزر  الأنصاري، الخدري، وأمه أنيسة بنت أبي حارثة من بني عدي بن النجار،  

 ه(. 1380،  عبد البر) من الحفاظ المكثرين العلماء الفضلاء العقلاء، مات سنة أربع وسبعين.

 بيان غريب الحديث:

وأصل الفيء: الرجوع، يقال: فاء يفيء فئة وفيوءا، كأنه كان في الأصل لهم فرجع إليهم،     
. ومنه قيل للظل الذي يكون بعد الزوال: فيء، لأنه يرجع من جانب الورب إلى جانب الشر  

     (. ا1979)ابن الأثير، 

 ثواب من عفا عن مظلمة 

رجلًا بِعَفوٍ إلاو عزًّا، وَما   ما زَادَ اُلله  : )  ، قال: قال رسول الله    . عن أبي هريرة  8   
 .(2001، 1374)مسلم، (.    إلا رَفَعهُ اللهُ   تَواضَعَ أحدٌ لِله  

 لفث الحديث:

  . فَعَهُ اُلله()مَا نَقَصَتْ صَدَقَةٌ مِنْ مَالٍ، وَمَا زَادَ اُلله عَبْدًا بِعَفْوٍ، إِلََّ عِزًّا، وَمَا تَوَاضَعَ أَحَدٌ  َِّ إِلََّ رَ  
 .(2001، 1374)مسلم، 

لا يَنالَ  ، قال: )  ، عن رسول الله    ، عن أبي هريرة    . عن الحكم بن عبد الله بن سعد9   
عَبدٌ صَرِيحَ الإيمانِ حَتَّى يَصِلَ مَنْ قَطَعَهُ، ويَعفُوا عَن مَنْ هَلَمَ، وَيُعطى مَنْ حَراَ، وَيَوفِرَ لِمَن  

 (. 135،  ا1986(، )الديلمي،23، د.ت، ابن أبي الدنيا ) اَتَمَهُ، وَيُحسِنَ إلى مَنْ أساءَ إلَيهِ(.

 دراسة الحديث والحكم عليه: 

- 1941)البخاري،    . الحكم بن عبد الله بن سعد، وهو متروك سند الحديث ضعيفٌ؛ لأنَّ فيه     
 (. ا1952، ابن أبي حاتم الرازي (، ) 1959
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 لفث الحديث:  

يمَان حَتَّى يصل من قطعه،  أقرب ألفاظ الحديث وأتمها، لفث الديلمي: )     لََ ينَال عبد صَرِيح الإِْ
ظلمه،   عَمَّن  وَيَعْفُو  حرمه،  من  إِلَيْهِ وَيُعْطِي  أَسَاءَ  من  إِلَى  وَيحسن  شَتمه،  لمن    (. وَيغْفر 

 (. 135، ا1986)الديلمي،

 ترجمة الرواة: 

أبو عبد الله، الحكم بن عبد الله بن سعد، مولى الحارث بن الحكم ابن أبي العاق بن أمية    
، تركوه، وكان ابن المبارك يوهنه واديد الحمل عليه، وقال الإماا بن عبد امس القراي الأيلي

أحمد: أحاديثه كلها موضوعة،  وقال ابن معين: ليس بثقة، وقال السعدي، وأبو حاتم الرازي: 
تركوه.   البخاري:  قال  الحديث،  متروك  والدارقطني وجماعة:  النسائي  وقال  )البخاري،  كذاب، 

 (. 1985)الذهبي،   (،1941-1959

نيا  ، قال: )  ، عن النوبيو    . عن ابن عمر  10    ألا أدُلُّكم على أفضَلِ الأخلاِ  في الدُّ
  العقيلي   )  وَالآخرةِ، أن تُعطي الرَّحمَ القاطِعةَ، وأن تُعطي من لا يُعطيكَ، وأن تَعفُو عَمَّن هَلَمَكَ(.

 ،1404  ،4 /295 .) 

 دراسة الحديث والحكم عليه: 

لا يتابع على حديثه ... وقد روي بوير هذا الإسناد، وخلاف هذا اللفث نحو قال العقيلي: )   
الهيثمي: )295/ 4،  1404،  العقيلي  (. ) هذا الدين  الحارث وهو ضعيف(، وقال نور  (. فيه 

 (. 189، ا 1994)الهيثمي، 

 لفث الحديث:    

، وانما وجدته من حديث علي بن أبي    لم أجد الحديث مخرجا من حديث عبد الله بن عمر   
 .  طالب 

حَرَمَكَ، )    مَنْ  وَتُعْطِيَ  مَنْ هَلَمَكَ،  عَنْ  تَعْفُوَ  أَنْ  وَالْآخِرَةِ،  نْيَا  الدُّ خَيْرِ  أَخْلَاِ   عَلَى  أَدُلُّكَ  أَلَا 
 (.وَتَصِلَ مَنْ قَطَعَكِ 

وَنَالت مِنهُ أَتاهُ مَلَكُ الجِبَالَ، فَقالَ: يَا    )أنَّ قريشاً لمَا آذَت رَسُولَ اِلله   : . عن الفضيل11   
أَرسَلَني إِليكَ وَأنا المَلِكُ المُوكلُ بِالجبالِ، فَفِن أَحببتَ أَطبِقَ عَليهم، فَقال النَّبيُّ   محمد إنَّ اَلله 

 .)َ(. 115/ 4، 1422)البخاري،  : إنَّ قَوميَّ لا يَعلمونَ، عَسى اُلله أن يَهديهم 



 أ.د. عمار جاسم امنه غازي و    ...        الأصبهاني الشيخ لأبي الأعمال ثواب منتخب 

1650 

 لفث الحديث:

)أَنَّ  :      السيدة عائشة حديث    منوجدته  لم أجد الحديث مخرجا من حديث الفضيل، وانما     
ثَتْهُ، أَنَّهَا قَالَتْ لِرَسُولِ   عَائِشَةَ، زَوْجَ النَّبِيِ    : يَا رَسُولَ اِلله، هَلْ أَتَى عَلَيْكَ يَوْمٌ كَانَ حَدَّ

إِذْ عَرَضْتُ  أَشَدَّ مِنْ يَوْمِ أُحُدٍ ؟، فَقَالَ: لَقَدْ لَقِيتُ مِنْ قَوْمِكِ وَكَانَ أَشَدَّ مَا لَقِيتُ مِنْهُمْ يَوْمَ الْعَقَبَةِ،  
يُجِبْنِي إِلَى مَا أَرَدْتُ، فَانْطَلَقْتُ وَأَنَا مَهْمُومٌ عَلَى  نَفْسِي عَلَى ابْنِ عَبْدِ يَالِيلَ بْنِ عَبْدِ كُلََلٍ فَلَمْ  

حَابَةٍ قَدْ أَظَلَّتْنِي فَنَظَرْتُ فَإِذَا  وَجْهِي، فَلَمْ أَسْتَفِقْ إِلََّ بِقَرْنِ الثَّعَالِبِ، فَرَفَعْتُ رَأْسِي فَإِذَا أَنَا بِسَ 
وا عَلَيْكَ، وَقَدْ بَعَثَ إِلَيْكَ    فِيهَا جِبْرِيلُ، فَنَادَانِي، فَقَالَ: إِنَّ اَلله   قَدْ سَمِعَ قَوْلَ قَوْمِكَ لَكَ، وَمَا رُدُّ

، ثُمَّ قَالَ: يَا مُحَمَّدُ، إِنَّ    مَلَكَ الْجِبَالِ لِتَأْمُرَُ  بِمَا شِئْتَ فِيهِمْ، قَالَ: فَنَادَانِي مَلَكُ الْجِبَالِ وَسَلَّمَ عَلَيَّ
كَ لَكَ، وَأَنَا مَلَكُ الْجِبَالِ وَقَدْ بَعَثَنِي رَبُّكَ إِلَيْكَ لِتَأْمُرَنِي بِأَمْرِكَ، فَمَا شِئْتَ، اَلله قَدْ سَمِعَ قَوْلَ قَوْمِ 

رَسُولُ الله   لَهُ  فَقَالَ  الْأَخْشَبَيْنِ،  عَلَيْهِمُ  أُطْبِقَ  أَنْ  شِئْتَ  مِنْ  إِنْ  اُلله  يُخْرِجَ  أَنْ  أَرْجُو  بَلْ   :
 (. 115/ 4، 1422)البخاري،   اَلله وَحْدَُ  لََ يُشْرِكُ بِهِ شَيْئًا(.أَصْلََبِهِمْ مَنْ يَعْبُدُ 

 ترجمة الرواة: 

الزاهد   ،أبو علي    الخراساني،  اليربوعي،  التميمي،  الفضيل بن  يا  بن مسعود بن بشر 
المشهور، أصله من خرسان، وسكن مكة، الاماا، القدوة، الثبت، ايخ الإسلاا، ولد بسمرقند، 
ونشأ بأبيورد، وارتحل في طلب العلم، وثقه ابن عيينة، والعجيلي، والدار قطني، والنسائي، مات 

 (. 1985)الذهبي،  ة سبع وثمانين ومئة، وقيل: قبلها.بمكة المكرمة، سن

 بيان غريب الحديث: 

الجبلان المطيفان  أبو قبيس والأحمر، وهو جبل مشرف    الَأخشبين، الأخشبان:  بمكة، وهما 
 (. 1979. )ابن الأثير، وجهه على قعيقعان، والأخشب كل جبل خشن غليث الحجارة

 ثواب الصلح بين الناس

 ما جاء في ثواب المُصلح بين النَاس

بَ، أَلَا أَدُلُكَ :    ، أنَّه قال: قال رسول الله  ل  . عن خالد  بن زيد أبي أيوب12    )يَا أَبَا أَيوُّ
عَلَى صَدَقَةٍ يُحِبُّهَا اُلله وَرَسُولُهُ ؟، قُلتُ: بَلى، فَقَالَ رَسُولُ اِلله صلى الله عليه وسلم : تُصْلِحُ بَيْنَ 

  2006، )الخرائطي،  ( 1/491،    1419الطيالسي،    أبي داود)  النَّاسِ إِذَا تَفَاسَدُوا وَتَبَاغَضُوا(.
 (.  431،ا  2003(، )البيهقي، 138ا،  1994(، )الطبراني، 133، ا
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 دراسة الحديث والحكم عليه: 

  (، 396،  ا1994الهيثمي، ) الهيثمي: )وفيه موسى بن عبيدة وهو متروك(.  نور الدين قال    
 (. 65ا، 1999)البوصيري،  والبوصيري: )هَذَا إِسناد ضعيف، لضعف موسى بن عبيدة(.

 لفث الحديث:

:     أقرب ألفاظ الحديث واتمها لفظي الخرائطي والطبراني: قَالَ أَبُو أَيُّوبَ: قَالَ لِي رَسُولُ اللََِّّ  
تَبَاغَضُ ) إِذَا  النَّاسِ  بَيْنَ  تُصْلِحُ  ؟،  وَرَسُولُهُ   ُ يُحِبُّهَا اللََّّ صَدَقَةٍ  عَلَى  أَدُلُّكَ  أَلََ  أَيُّوبَ،  أَبَا  وا يَا 

 (. 138ا،  1994(، )الطبراني، 133، ا  2006)الخرائطي، (. وَتَفَاسَدُوا

 : ترجمة الرواة 

أبو أيوب الأنصههههههههههههاري، خالد بن زيد بن كليب بن ثعلبة بن عبد بن عوف بن غنم بن مالك    
وأمه هند بنت سهعيد بن عمرو،  وأقدمهم إسهلاما، بن النجار، من أكابر أصهحاب نبينا محمد 
،  ابن عبد البر )، مات بالقسهههطنطينية سهههنة خمسهههين.  من بني الحارث بن الخزر ، من السهههابقين

1380) 
إِلَى قَوْاٍ بَيْنَهُمْ اَحْنَاءُ فَقَالَ: أَلا أَدُلُّكُمْ   )انْتَهَى النَّبِيُ  ، قال:    . وعن أنس بن مالك  13   

  وا(. عَلَى صَدَقَةٍ يُحِبُّهَا اُلله وَرَسُولُهُ، قَالُوا: بَلَى يَا رَسُولَ اِلله، قَالَ: إِصْلاحُ ذَاتَ الْبَيْنِ إِذَا تَفَاسَدُ 
 (. 4/164،  1408، القزويني)

 دراسة الحديث والحكم عليه: 

سهههههههند الحديث ضهههههههعيفٌ؛ لأنَّ فيه: إبراهيم بن الجعد )أبا عمران(؛ ضهههههههعَّفه أبو حاتم الرازي،    
 (.259، ا1971 ،ابن حجر)وقال ابن مَعين: ليس بثقة. 

يَااِ   : )أَلا أُخْبِرُكُمُ بِأَفْضَلَ مِنْ دَرَجَةِ   ، قال: قال رسول الله   . وعن أبي الدرداء14 الصوِ
لَاةِ، قَالُوا: بَلَى قَالَ: صَلَاحُ ذَاتِ البَينِ وَفَسَادُ ذَاتِ البَينِ هِيَ الحَالِقَةُ    1385،  الزَّبيدي(. )وَالصَّ

 (.   663ا، 1975(، )الترمذي، 280/ 4، د.ت ،  أبو داود  (.  (188/ 25، 

 دراسة الحديث والحكم عليه: 

أَنَّه قال: )هِيَ الحَالِقَةُ لَا    هذا حديث حسن صحيح ... ويروى عن النَّبيوِ  قال أبو  يسى: )   
ينَ(  عَرَ، وَلَكِنْ تَحْلِقُ الدوِ  (.663ا، 1975(. )الترمذي، أَقُولُ تَحْلِقُ الشَّ
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 لفث الحديث:  

دَقَةِ، قَالُوا:      لَاةِ وَالصَّ يَااِ وَالصَّ أقرب ألفاهه وأتمها لفث الترمذي: )أَلَا أُخْبِرُكُمْ بِأَفْضَلَ مِنْ دَرَجَةِ الصوِ
    .بَلَى، قَالَ: صَلَاحُ ذَاتِ البَيْنِ، فَفِنَّ فَسَادَ ذَاتِ البَيْنِ هِيَ الحَالِقَةُ( 

 ترجمة الرواة: 

أبو الدرداء، عويمر، اختلف في اسمه، فقيل هو عامر، وعويمر لقبه، واختلف في اسم أبيه،     
فقيل: عامر، أو مالك، أو ثعلبة، أو عبد الله، أو زيد، وأبوه ابن قيس بن أمية بن عامر بن عدي  
بن كعب بن الخزر  الأنصاري الخزرجي، مشهور بكنيته وباسمه جميعا، أسلم يوا بدر، واهد 

وأبلى فيها، كان تاجرا قبل البعثة، ثم حاول التجارة بعد الإسلاا فلم يجتمعا، ولاه معاوية   أحدا
  .   قضاء دمشق في خلافة عمر، مات هو وكعب الاحبار لسنتين بقيتا من خلافة عثمان  

 (. هه 1415  )ابن حجر،

 بيان غريب الحديث: 

أن      اأنها  التي من  يئ، وهو مجاز، وهي  السَّ والقول  والتَّظالم،  الرحم  قطيعة  الحالقة: هي 
 (. ا1984، الزبيدي) .تحلق، أَي: تهلك وتستأصل الدين

)مَنْ لَيسَ فيهِ فَضْلُ صِيااٍ أَو صَدَقَةٍ، فَليُصْلِح بَينَ النَّاسِ؛ لِأَنَ  . عن الفضيل، أنَّه قال:  15   
 اَلله يُحِبُ المحُسِنين(.

 لم أجده مخرجا فيما بين يدي من كتب الحديث المسندة.   
 باب الرفق والتودد وما جاء فيهما

فْقَ ، قال:    عن النوبيو    ،    عن جرير.  16      1374)مسلم ،    ، يُحْرَاِ الخَيْرَ(.  )مَنْ يُحْرَاِ الروِ
 ،4/2003 .) 

 ترجمة الرواة: 

  بن جابر بن مالك بن نضر بن ثعلبة بن جشم بن عوف بن جرير بن عبد الله    أبو عمرو،   
حزيمة بن حرب بن علي البجلي الصحابي الشهير، اختلف في وقت إسلامه، وجزا الواقدي أنه  
الأمة، وقدَّمه عمر في   العاارة، وكان جميلا، وهو يوسف هذه  السنة  أسلم في رمضان من 
حروب العرا  على جميع بجيلة، وكان لهم أثر عظيم في فتح القادسية، ثمَّ سكن الكوفة، وأرسله  
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لهدا ذي الخلصة، ما    علي رسولا لمعاوية، ثمَّ اعتزل الفريقين وسكن قرقيسيا، بعثه النبي  
 (. هه 1415 )ابن حجر،مذ أسلم، ولا رآه إلا تبسم، مات سنة إحدى وخمسين.  حجبه النبي 

 بيان غريب الحديث: 

مَا كَانَ  الحديث )الرفق: لين الجانب، وهو خلاف العنف، ويقال منه رفق يرفق ويرفق، ومنه     
فْقُ فِي شَيْءٍ إلََّ زَانه  ا(. 1979. )ابن الأثير، ( أي اللطفالرِ 

فْقَ، وَيُعْطِي ، قال:    ، عن النوبيو    . وعن علي  17     )إِنَّ اَلله تَبَارَكَ وَتَعَالَى رَفِيقٌ يُحِبُّ الروِ
فْقِ مَا لا يُعْطِي عَلَى العُنْفِ(. ،  ا2009  ، )البزار،(2/234،    1421أحمد،  الإماا    )عَلَى الروِ

الموصلي،  322 يعلي  )أبو  )الخرائطي،  380،  ا1989(،  )البيهقي، 228ا،  2006(،   ،)
 (. 8ا،  2003

 دراسة الحديث والحكم عليه: 

سهههند الحديث ضهههعيفٌ؛ لأنو فيه: عبد الله بن وهب بن منبه اليماني، وهو مقبول، ولم يتابع.    
 ، ، وللحديث اهههههههههاهد من حديث أُاو المؤمنين السهههههههههيدة عائشهههههههههة  ا(1986)ابن حجر،  ينظر: 

ا لَا يُعْطِي  ا لَا يُعْطِي عَلَى الْعُنْفِ، وَمههَ فْقِ مههَ فْقَ، وَيُعْطِي عَلَى الروِ بُّ الروِ بلفث: )إِنَّ اَلله رَفِيقٌ يُحههِ
 فالحديث حسنٌ لويره. (.2003ه، 1374)مسلم،  عَلَى مَا سِوَاهُ(.

)لا يَرْزُُ  اُلله الرِفقَ أهَْلَ بَيتٍ إِلا نَفَعَهُم، :    ، قالت: قال رسول الله    . عن عائشة  18   
ضَرَهُم( إِلا  إِياهُ  يَحْرُمُهُم  )الخرائطي،  11/165،  1403)الازدي،    .وَلا  (،  231ا،2006(، 

 (. 498- 495ا،2003(، )البيهقي، 248ا، 1994)الطبراني،

 دراسة الحديث والحكم عليه: 

سند الحديث صحيح، فرواته ثقات، سوى عبد الرحمن بن معمر، لم أجد له ترجمة فيما بين    
 (. 1986. )ابن حجر،يدي من كتب التراجم، فهو مجهول، وقد توبع بثلاثة رواة ثقات

  لفث الحديث:

، مرفوعا: )لَا يُرِيدُ اللََُّّ بِأَهْلِ    عن السيدة أا المؤمنين عائشة  الطبراني،  لفث    هأقرب ألفظ   
 بَيْتٍ رِفْقًا إِلاَّ نَفَعَهُمْ، وَلَا يَحْرِمُهُمْ إِيَّاهُ إِلاَّ ضَرَّهُمْ(. 
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 والسمت الصالح، والهين واللين ثواب النسك والهدى الهين واللين: 

مَنْ    )أتَدْرُونَ :    قال: قال رسول الله    ،     عن أبيه،  مُعَيقيب  . عن محمد بن 19    عَلَى 
مَتِ النَّارُ ؟، قَالُوا: اُلله وَرَسُولُهُ أعَْلَمُ قَالَ: عَلَى الَهَيوِنِ اللوِيوِنِ  ،  ( 289/ 5،    1399،    ابن الأثير)  حُروِ

هْلِ   (، )الطبراني،276،  ا2000، )الدولابي، (1/267،   1411،   بن أبي عاصم  )الْقَرِيبِ(.السَّ

 (. 444ا، 2003(، )البيهقي، 218ه، 1415

 دراسة الحديث والحكم عليه: 

أبو أميههههة بن يعلى وهو ضههههههههههههههعيف(.    الزوائههههد: )فيههههه  الهيثمي في مجمع  )الهيثمي،    وقههههال 
 .سند الحديث ضعيفٌ ف (.88ا،1994

 
 الرواة: ترجمة 

ابن أبي فاطمة الدوسي، روى عن أبيه، روى عنه أبو أمية إسماعيل بن    محمد بن مُعَيقيب  
- 1941)البخاري  .  يعلى الثقفي، لم أجد له ترجمة فيما بين يدي من كتب التراجم، فهو مجهول

1959 .) 
ابن أبي فاطمة الدوسي، مولى سعيد بن العاق، وحليف لآل سعيد بن العاق، أسلم   مُعَيقيب     

الثانية، وأقاا بها حتى قدا على النبي صلى الله عليه وسلم   قديما بمكة وهاجر للحبشة الهجرة 
على بيت المال، أصابه   ، واستعمله أبو بكر وعمر    بالمدينة، وكان أمينا على خاتم النبي  

بالحنظل، فتوقف أمره، كان قليل الحديث، مات آخر   الجذاا فعولج منه بأمر عمر بن الخطاب  
 (. ه1380،  عبد البر) .    خلافة عثمان وقيل: مات سنة أربعين في آخر خلافة علي  

 بيان غريب الحديث:

الهين الين، فيههه المسههههههههههههههلمون هينون لينون همهها تخنيف الهيون واللويون، وقيههل: العرب تمههدح    
كينههة والوقههار   بههالهين اللوين، مخفوفين، وتههذا بهمهها مثقلين، وهين: فيعههل، من الهون ،وهو السههههههههههههههو

هولة، فعينه واوٌ. وايءٌ هينٌ وهيونٌ: أَي سهلٌ.   ا(.1979)ابن الأثير،والسو
أَلَا أُنبِئُكُمْ بِأَهْلِ الجَنوِةِ، قَالُوا: بَلَى  ، قال: )  ، عن النوبيو    . عن عبد الله بن مسعود  20   

هْلٍ طَلْقٍ(.  . ( 4/654ا،  1975)الترمذي،  مَنْ مِنْهُمْ؟ قَالَ: كُلُّ هَيوِنٍ لَيوِنٍ سَّ
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 دراسة الحديث والحكم عليه: 

 . ( 654/ 4ا، 1975)الترمذي، (. غريبهذا حديث حسن قال أبو  يسى: )   

 لفث الحديث:

 ()أَلَا أُخْبِرُكُمْ بِمَنْ يَحْرُاُ عَلَى النَّارِ أَوْ بِمَنْ تَحْرُاُ عَلَيْهِ النَّارُ، عَلَى كُلوِ قَرِيبٍ هَيوِنٍ سَهْلٍ    

 الخاتمة

الحمد لله الذي بنعمته تتم الصالحات، والصلاة والسلاا على حبيبنا محمد وعلى اله     
 وصحبه وسلم، بعد البحث والاستقراء توصلت لجملة من النتائج، أبرزها:

أخذت من المخطوطة عشرين حديثا، تسعة عشر حديثا مرفوعا، رواها عن اثنا عشر صحابيا:  -
سعيد  وأبي  مسعود،  بن  وعبد الله  سنيان،  أبي  بن  ومعاوية  هريرة،  وأبي  عمر،  بن  )عبد الله 
الخدري، وأا المومنين عائشة، وأبو أيوب الأنصاري، وأنس بن مالك، وأبي الدرداء، وجرير بن  

وعلي ابن أبي طالب، ومعيقيب ابن ابي فاطمة الدوسي، وعم عبد الجليل الفلسطيني   عبد الله،
،    مختلف فيه، عده البعض صحابيا، وعدده آخرون تابعي، ثلاثة أحاديث عن ابن عمر  

، وحديثان عن عبد الله بن    ، وحديثان عن أا المومنين عائشة    وثلاثة عن أبي هريرة  
قية الرواة(، وحديثا لم أجده، منها: تسعة أحاديث صحيحة،  ، وحديث واحد عن ب  مسعود  

 وستة أحاديث حسنة، وأربعة أحاديث ضعيفة. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 أ.د. عمار جاسم امنه غازي و    ...        الأصبهاني الشيخ لأبي الأعمال ثواب منتخب 

1656 

 ثبت المصادر والمراجع 

بن عثمان الكناني الشافعي.    البوصيري، أحمد بن أبي بكر بن إسماعيل بن سليم بن قايماز ❖
)ط.  1999) العشرة  المسانيد  بزوائد  المهرة  الخيرة  إتحاف  عبد 1(.  معبد  أحمد  تقديم   .)

الكريم، تحقيق دار المشكاة للبحث العلمي بفاراف أبو تميم ياسر بن إبراهيم. دار الوطن 
 للنشر.

(. الآحاد والمثاني  1991ابن أبي عاصم، أحمد بن عمرو بن الضحاك بن مخلد الشيباني. ) ❖
 (. تحقيق باسم فيصل أحمد الجوابرة. دار الراية. 1)ط. 

القرطبي.  ❖ النمري  بن عاصم  البر  بن عبد  بن محمد  بن عبد الله  يوسف  البر،  عبد  ابن 
الاستيعاب في معرفة الأصحاب )ط.  1992) دار 1(.  البجاوي.  (. تحقيق علي محمد 

 الجيل. 
(. الإصابة في تمييز  1994ابن حجر العسقلاني، أحمد بن علي بن محمد بن أحمد. )  ❖

الكتب 1الصحابة )ط.   دار  الموجود، وعلي محمد معو .  أحمد عبد  (. تحقيق عادل 
 العلمية.

(.  2009-1988البزار، أحمد بن عمرو بن عبد الخالق بن خلاد بن عبيد الله العتكي. ) ❖
(. تحقيق محفوظ الرحمن زين الله، وعادل بن  1البحر الزخار، المعروف بمسند البزار )ط.  

 سعد، وصبري عبد الخالق الشافعي. مكتبة العلوا والحكم. 
الزبيدي، محمد بن محمد بن عبد الرزا  الحسيني. )دون تاريخ(. تا  العروس من جواهر   ❖

 القاموس. تحقيق مجموعة من المحققين. دار الهداية. 
التاريخ الكبير. دائرة  ❖ البخاري، محمد بن إسماعيل بن إبراهيم بن المويرة. )دون تاريخ(. 

 المعارف العثمانية. 
(. تاريخ الإسلاا ووفيات المشاهير 2003الذهبي، محمد بن أحمد بن عثمان بن قايماز. ) ❖

 (. تحقيق بشار عواد معروف. دار الورب الإسلامي.1والأعلاا )ط.  
(. تاريخ دمشق. تحقيق عمرو بن غرامة 1995ابن عساكر، علي بن الحسن بن هبة الله. ) ❖

 العمروي. دار الفكر للطباعة والنشر والتوزيع. 
(. التدوين في أخبار قزوين  1987الرافعي القزويني، عبد الكريم بن محمد بن عبد الكريم. ) ❖

 (. تحقيق عزيز الله العطاردي. دار الكتب العلمية.1)ط. 
(. تقريب التهذيب )ط.  1986ابن حجر العسقلاني، أحمد بن علي بن محمد بن أحمد. ) ❖

 (. تحقيق محمد عوامة. دار الرايد.2
❖ ( الكلبي.  الرحمن بن يوسف  أسماء  1980المزي، يوسف بن عبد  في  الكمال  تهذيب   .)

 (. تحقيق بشار عواد معروف. مؤسسة الرسالة. 1الرجال )ط.  
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(. الثقات. طبع بفعانة وزارة المعارف  1973ابن حبان البستي، محمد بن حبان بن أحمد. ) ❖
 العالية الهندية، بفاراف محمد عبد المعيد خان. دائرة المعارف العثمانية. للحكومة 

هه(. الجامع المسند الصحيح المختصر من  1422البخاري، محمد بن إسماعيل الجعفي. ) ❖
أمور رسول الله صلى الله عليه وسلم وسننه وأيامه )صحيح البخاري(. تحقيق محمد زهير  

 بن ناصر الناصر. دار طو  النجاة.
(. الجامع الكبير )ط. 1975الترمذي، محمد بن  يسى بن سورة بن موسى بن الضحاك. ) ❖

(. تحقيق أحمد محمد ااكر، محمد فؤاد عبد الباقي، وابراهيم عطوة عو . اركة مكتبة  2
 مصطفى البابي الحلبي. 

(. تحقيق 2هه(. الجامع )ملحق بمصنف عبد الرزا ( )ط.  1403معمر بن رااد الأزدي. ) ❖
 حبيب الرحمن الأعظمي. المجلس العلمي بباكستان، توزيع المكتب الإسلامي ببيروت. 

(. الجرح والتعديل )ط.  1952ابن أبي حاتم الرازي، عبد الرحمن بن محمد بن إدريس. ) ❖
 (. مجلس دائرة المعارف العثمانية، دار إحياء التراث العربي.1
(. حلية الأولياء وطبقات الأصنياء. دار  1974أبو نعيم الأصبهاني، أحمد بن عبد الله. ) ❖

 الكتاب العربي، دار الفكر، دار الكتب العلمية. 
أبي داود. تحقيق محمد  ❖ السجستاني، سليمان بن الأاعث. )دون تاريخ(. سنن  أبو داود 

 محيي الدين عبد الحميد. المكتبة العصرية. 
تحقيق محمد فؤاد عبد  ابن ماجه، محمد بن يزيد القزويني. )دون تاريخ(. سنن ابن ماجه.   ❖

 الباقي. دار إحياء الكتب العربية.
قايماز. )  ❖ النبلاء )ط.  1985الذهبي، محمد بن أحمد بن عثمان بن  (.  3(. سير أعلاا 

 تحقيق اعيب الأرناؤوط وفريق من المحققين. مؤسسة الرسالة. 
(. ارح أصول اعتقاد أهل السنة والجماعة )ط.  2003اللالكائي، هبة الله بن الحسن. ) ❖

 (. تحقيق أحمد بن سعد بن حمدان الوامدي. دار طيبة. 1
❖ ( الحسين.  بن  أحمد  )ط.  2003البيهقي،  الإيمان  عبد  1(. اعب  العلي  عبد  تحقيق   .)

 الحميد حامد، ومختار أحمد الندوي. مكتبة الراد، الريا . 
❖ ( الكبير )ط.  1984العقيلي، محمد بن عمرو بن موسى.  الضعفاء  (. تحقيق عبد 1(. 

 المعطي أمين قلعجي. دار المكتبة العلمية. 
(. تحقيق 2(. مسند أبي يعلى الموصلي )ط.  1989أبو يعلى الموصلي، أحمد بن علي. ) ❖

 حسين سليم أسد. دار المأمون للتراث.
هه(. المطالب العالية بزوائد المسانيد الثمانية 1419ابن حجر العسقلاني، أحمد بن علي. ) ❖

 (. تنسيق سعد بن ناصر بن عبد العزيز الشثري. دار العاصمة، دار الويث.1)ط. 
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(. 1هه(. المصنف في الأحاديث والآثار )ط.  1409ابن أبي ايبة، عبد الله بن محمد. ) ❖
 تحقيق كمال يوسف الحوت. مكتبة الراد. 

(. لسان الميزان. تحقيق عبد الفتاح أبو غدة.  2002ابن حجر العسقلاني، أحمد بن علي. )  ❖
 دار البشائر الإسلامية.

الفوائد. تحقيق حساا الدين  1994الهيثمي، علي بن أبي بكر. )  ❖ (. مجمع الزوائد ومنبع 
 القدسي. مكتبة القدسي. 

(. تحقيق اعيب الأرناؤوط، وعادل  1(. مسند الإماا أحمد )ط.  2001أحمد بن حنبل. )  ❖
 مراد، وآخرون، إاراف عبد الله بن عبد المحسن التركي. مؤسسة الرسالة. 

(. تحقيق محمد بن عبد  1(. مسند الطيالسي )ط.  1999الطيالسي، سليمان بن داود. ) ❖
 المحسن التركي. دار هجر. 

مسلم بن الحجا  القشيري النيسابوري. )دون تاريخ(. المسند الصحيح المختصر بنقل العدل   ❖
إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم )صحيح مسلم(. تحقيق محمد فؤاد عبد   عن العدل 

 الباقي. دار إحياء التراث العربي. 
الطبراني، سليمان بن أحمد. )دون تاريخ(. المعجم الأوسط. تحقيق طار  بن عو  الله   ❖

 بن محمد، وعبد المحسن بن إبراهيم الحسيني. دار الحرمين.
(. النهاية في غريب الحديث والأثر. تحقيق طاهر 1979ابن الأثير، المبارك بن محمد. ) ❖

 أحمد الزاوي، ومحمود الطناحي. المكتبة العلمية.
(. ميزان الاعتدال في نقد الرجال  1963الذهبي، امس الدين محمد بن أحمد بن عثمان. )  ❖

 )تحقيق علي محمد البجاوي، الطبعة الأولى(. بيروت، لبنان: دار المعرفة. 
(. مكارا الأخلا  ومعاليها ومحمود طرائقها )تحقيق  1999الخرائطي، محمد بن جعفر. )  ❖

 أيمن عبد الجابر البحيري، الطبعة الأولى(. القاهرة، مصر: دار الآفا  العربية.
)تحقيق عادل بن يوسف العزازي،   معرفة الصحابة .(1998) .الأصبهاني، أحمد بن عبد الله ❖

 .الطبعة الأولى(. الريا ، السعودية: دار الوطن للنشر
الطبراني، سليمان بن أحمد. )دون تاريخ(. المعجم الكبير )تحقيق حمدي بن عبد المجيد   ❖

 السلفي، الطبعة الثانية(. القاهرة، مصر: مكتبة ابن تيمية.
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